台工信字〔2019〕40号

台儿庄区工业和信息化局

关于印发《台儿庄区工信系统安全生产诚信“黑名单”制度》的通知

局各科室，各相关企业：

根据新修改的《中华人民共和国安全生产法》、《国务院安全生产委员会关于加强企业安全生产诚信体系建设的指导意见》（安委〔2014〕8号）以及上级的有关要求，台儿庄区工信局组织制定了《台儿庄区工信系统安全生产诚信“黑名单”制度》，现印发给你们，请认真组织实施。
附件：台儿庄区工信系统安全生产诚信“黑名单”制度

台儿庄区工业和信息化局

 2019年10月26日

台儿庄区工信系统安全生产诚信“黑名单”制度

第一条  为进一步落实生产经营单位安全生产主体责任，依法履行安全生产职责，防止和减少生产安全事故，保障人民群众生命和财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》等法律、法规和《国务院安全生产委员会关于加强企业安全生产诚信体系建设的指导意见》（安委〔2014〕8号），结合我区工信系统安全生产工作的实际，制定本制度。
第二条  台儿庄工信系统安全生产诚信“黑名单”制度，是指台儿庄区工信局根据生产经营单位存在的安全生产管理及其他相关问题的严重程度和整改情况，将其列入监管重点对象，通过多种信息平台向社会予以公布，并实施重点监督和惩戒的制度。

第三条  本制度适用于台儿庄区工信系统范围内从事生产经营活动的单位。

第四条  台儿庄工信系统安全生产诚信“黑名单”制度，遵循依法监管、客观公正、及时准确、惩戒过失的原则，按照属地监管相结合、行政制约与经济制约相结合、执法检查和舆论监督相结合的方式组织实施。

第五条  台儿庄区工信局负责本制度的的具体实施。

第六条  生产经营单位有下列行为之一的，列入“黑名单”：

（一）一年内发生一次死亡2人（含）以上的生产安全责任事故（交通事故同责及以上，下同），或累计发生责任事故死亡超过2人（含）以上的;

（二）重大安全生产隐患不及时整改或整改不到位的；

（三）发生暴力抗法的行为，或未按时完成行政执法指令的；

（四）发生事故隐瞒不报、谎报或迟报，故意破坏事故现场、毁灭有关证据的；

（五）无证、证照不全、超层越界开采、超载超限超时运输等非法违法行为的；

（六）经其他监管执法部门认定严重威胁安全生产的其他行为。

第七条 “黑名单”期限为1年，逾期未解除的继续延长。

第八条  台儿庄区工信局实行“黑名单”管理时，按下列程序进行：

（一）信息采集。区工信局通过事故调查、执法检查、群众举报核查等途径，收集记录相关单位名称、案由、违法违规行为等信息。

（二）信息告知。对拟列入“黑名单”的生产经营单位，区工信局提前告知，并听取申辩意见；对当事方提出的事实、理由和证据成立的，应予以采纳。

（三）信息公布。被列入“黑名单”的生产经营单位名单，区工信局在10个工作日内统一向社会公告，同时抄送区应急局、发改局、住建局、财政局、自然资源局、交通运输局、科学技术局、人力资源和社会保障局、市场监督管理局、国资委、总工会、金融监管机构等部门或单位。

（四）信息删除。被列入“黑名单”的生产经营单位，经自查自改后向区工信局解除申请，经区工信局验收合格后公开发布整改合格信息，同时抄告原抄送部门。在“黑名单”管理期限内未再发生不良信用记录情形的，在管理期限届满后，由区工信局统一解除，并在10个工作日内向社会公告，同时抄告原抄送部门。未达到规定要求的，继续保留“黑名单”管理。

第九条  对列入安全生产诚信“黑名单”的生产经营单位，除依法给予行政处罚外，实行以下监督和惩戒措施：

（一）生产经营单位列入“黑名单”期间，必须每个月、每个季度向区工信局报告一次安全生产情况。

（二）区工信局将列入“黑名单”的生产经营单位纳入重点监管范围，由区工信局每月至少进行1次检查，并随时追踪整改情况，直至达到整改要求。发现生产经营单位存在其他安全生产违法行为的，按照有关法律法规予以处罚。对不具备安全生产条件的，要按照打击安全生产非法违法行为的“四个一律”即对非法生产经营建设和经停产整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对非法违法生产经营建设的有关单位和责任人，一律按规定上限予以处罚；对存在违法生产经营建设的单位，一律责令停产整顿，并严格落实监管措施；对触犯法律的有关单位和人员，一律依法严格追究法律责任的要求进行处理，直至提请台儿庄区人民政府依法予以关闭。

（三）列入“黑名单”的生产经营单位的及其主要负责人和相关责任人自公布之日起1年内取消各类评优评先资格。

（四）列入“黑名单”的生产经营单位的及其负责人在公布期间内的安全生产违法违规行为将按照法律法规规定的上限处理。

（五）列入“黑名单”的生产经营单位的主要负责人和相关责任人自公布之日起1年内至少参加1次安全生产继续教育专题培训。

（六）连续2次列入“黑名单”的生产经营单位，或在“黑名单”管理期间不按时报告安全生产情况的，或不按要求整改的，或发生安全生产事故的，依法按照法律法规规定的上限处理。，并将其“黑名单”管理期限延长，每次期限为1年。

第十条 本制度由台儿庄区工信局责解释。。

第十一条  本制度自2019年10月26日起施行。